РЕШЕНИЕ

круглого стола

«Лучевые методы сварки в авиастроении»
ФГУП «ВИАМ» ГНЦ РФ, г. Москва
14 сентября 2017 г.

Заслушав и обсудив доклады о методах сварки и пайки современных металлических материалов, участники круглого стола констатировали:

1. Круглый стол «Лучевые методы сварки в авиастроении» является актуальным мероприятием, в рамках которого специалисты научных и производственных организаций имеют возможность получать необходимую информацию и обмениваться опытом в области соединения конструкционных материалов применительно к изделиям новой техники, в том числе авиационной.
2. Создание конкурентоспособных образцов техники невозможно без применения новых материалов, а также без использования технологий их соединения, позволяющих обеспечить требуемый уровень прочностных характеристик, минимизацию остаточных напряжений, снижение себестоимости изготовления деталей и узлов.
3. Лучевые методы сварки имеют важнейшее значение для различных областей авиастроения, так как позволяют:

– обеспечить высокую степень автоматизации технологического процесса для снижения себестоимости свариваемых узлов и деталей;

– минимизировать образование дефектов литой структуры и остаточных напряжений в сварных швах;
– получать сварные узлы и детали требуемой геометрии с необходимыми эксплуатационными и механическими свойствами, обеспечиваемыми характеристиками применяемых материалов (жаропрочных никелевых, титановых, алюминиевых и магниевых сплавов, сталей).

4. Практическую значимость результатов работы по восстановлению технологии электронно-лучевой сварки цельносварной балки центроплана перспективного авиационного комплекса.
5. Перспективность исследований в области технологий электронно-лучевой и лазерной сварки для соединения полуфабрикатов из жаропрочных никелевых и титановых сплавов, сталей, алюминиевых, в том числе высокопрочных алюминий-литиевых и магниевых сплавов.
По итогам обмена мнениями по тематике круглого стола его участники решили:

1.
Отметить соответствие тематики и результатов исследований, представленных в докладах, приоритетным задачам, которые обозначены в стратегическом направлении 10. «Энергоэффективные, ресурсосберегающие и аддитивные технологии получения деталей, полуфабрикатов и конструкций» («Стратегические направления развития материалов и технологий их переработки на период до 2030 года», разработанные во ФГУП «ВИАМ» ГНЦ РФ); подтвердить актуальность направлений исследований, которым посвящены сообщения докладчиков.

2.
Признать, что технологии соединения современных конструкционных материалов играют важнейшую роль в обеспечении тактико-технических характеристик изделий новой техники. Подтвердить необходимость исследований в области свариваемости лучевыми методами сварки (электронно-лучевая, лазерная, гибридная) современных и перспективных металлических материалов.
В связи с этим необходимо обратить особое внимание разработчиков перспективных изделий на важность создания научно-технического задела в области современных методов сварки при проектировании и изготовлении деталей.
3.
Признать целесообразным формирование участниками круглого стола предложений по опробованию и внедрению на их предприятиях представленных на круглом столе технологий.
Организационному комитету круглого стола подготовить краткую аналитическую справку для предприятий по перспективным лучевым методам сварки, готовым к опробованию и внедрению.

Промышленным предприятиям рассмотреть предложения и направить предложения по условиям опробования и внедрения перспективных лучевых методов сварки.

4. Признать необходимость расширения участия специалистов различных научных и производственных предприятий, в связи с чем организационному комитету проработать возможность организации Всероссийской конференции по перспективным методам сварки и пайки в авиастроении.
5.
Рекомендовать представленные на круглом столе доклады к печати в научно-технических журналах «Авиационные материалы и технологии», «Труды ВИАМ», «Сварочное производство», «Сварка и диагностика».
Настоящее решение обсуждено и согласовано с участниками круглого стола.